
 1

 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.404 
din 18 decembrie 2009  

privind aprobarea modificării Contractelor de Credit nr. 35664/22.06.2005  
şi 40337/16.05.2009 încheiate de Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 69865/08.12.2009 
-raportul nr. 69866/08.12.2009 al Serviciului Autorizaţii din cadrul Direcţiei Strategii Publice şi 
Comunicare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Contractului nr. 35664 încheiat de Municipiul Arad pentru contractarea împrumutului extern în 
22 iunie 2005 de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, în valoare de 20.000.000 EUR, 
pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad”,    
-prevederile Contractului nr.40337 încheiat de Municipiul Arad şi  Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare în 16 mai1995, în valoare de 13.000.000 EUR, pentru obiectivul de investiţie “Transport urban 
în Municipiul Arad”,    
-adresa nr. 66056/18.11.2009 prin care Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare este de acord 
cu propunerea Municipiului Arad de eliminare a tuturor prevederilor referitoare la Partenerul Strategic şi la 
menţinerea ca auditori a unei firme independente de contabilitate; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.  Se modifică contractele de credit după cum urmează: 
i)Secţiunile 4.01(o) şi 4.01(q) ale Contractului de credit din 2009 şi secţiunile 4.01(q) şi 4.01(s) din 
Contractul de credit 2005 sunt în întregime eliminate; 
ii)Cuvintele „sau Partener Strategic” din secţiunea 4.01(p) a Contractului de credit din 2005 sunt eliminate;  
iii)Cuvintele „corespunzător timpului pentru durata propusă a parteneriatului strategic”  din secţiunea 
4.01(p) a Contractului de credit din 2009 sunt eliminate; 
iv)Cuvintele „sau Partenerul Strategic” şi „sau un astfel de Partener Strategic” din secţiunea 5.01(g) din 
Contractul de credit din 2009 sunt eliminate, prin prezenta; 
v)Secţiunea 4.01(i) din Contractul de credit din 2005 care prevede ca Municipiul să menţină ca auditori o firmă 
independentă de contabilitate acceptabilă pentru Bancă se anulează, cu condiţia ca Împrumutatul să îşi menţină registrele 
de audit intern în conformitate cu standardele române de contabilitate din Sectorul Public. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciului Autorizaţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009                                                                                                                                                     cod:PMA– S1-02 



 2

ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD               Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din ______________  

privind aprobarea modificării Contractelor de Credit nr. 35664/22.06.2005 şi 40337/16.05.2009 
încheiate de Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
69865/08.12.2009 

- raportul nr. 69866/08.12.2009 al Serviciului Autorizaţii din cadrul Direcţiei Strategii 
Publice şi Comunicare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Contractului nr. 35664 încheiat de Municipiul Arad pentru contractarea 

împrumutului extern în 22 iunie 2005 de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, în valoare de 20.000.000 EUR, pentru obiectivul de investiţie “Transport urban 
în Municipiul Arad”,    

- prevederile Contractului nr.40337 încheiat de Municipiul Arad şi  Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare în 16 mai1995, în valoare de 13.000.000 EUR, pentru 
obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad”,    

- adresa nr. 66056/18.11.2009 prin care Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
este de acord cu propunerea Municipiului Arad de eliminare a tuturor prevederilor 
referitoare la Partenerul Strategic şi la menţinerea ca auditori a unei firme independente de 
contabilitate; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.  Se modifică contractele de credit după cum urmează: 
 

i) Secţiunile 4.01(o) şi 4.01(q) ale Contractului de credit din 2009 şi secţiunile  4.01(q) 
şi 4.01(s) din Contractul de credit 2005 sunt în întregime eliminate; 

 
ii) Cuvintele „sau Partener Strategic” din secţiunea 4.01(p) a Contractului de credit din 2005 

sunt eliminate;  
 

iii)  Cuvintele „corespunzător timpului pentru durata propusă a parteneriatului strategic”  din 
secţiunea 4.01(p) a Contractului de credit din 2009 sunt eliminate; 



 3

 
iv) Cuvintele „sau Partenerul Strategic” şi „sau un astfel de Partener Strategic” din secţiunea 

5.01(g) din Contractul de credit din 2009 sunt eliminate, prin prezenta; 
 
v) Secţiunea 4.01(i) din Contractul de credit din 2005 care prevede ca Municipiul să menţină ca 

auditori o firmă independentă de contabilitate acceptabilă pentru Bancă se anulează, cu condiţia ca 
Împrumutatul să îşi menţină registrele de audit intern în conformitate cu standardele române de 
contabilitate din Sectorul Public. 

 
Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  
Cod:PMA-S1-01



 4

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 69865/08.12.2009 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- prevederile Contractului nr. 35664 încheiat de Municipiul Arad pentru contractarea 
împrumutului extern în 22 iunie 2005 de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, în valoare de 20.000.000 EUR, pentru obiectivul de investiţie “Transport urban 
în Municipiul Arad”,    

- prevederile Contractului nr. 40337 încheiat de Municipiul Arad şi  Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare în 16 mai1995, în valoare de 13.000.000 EUR, pentru 
obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad”,    

- adresa nr. 66056/18.11.2009 prin care Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
este de acord cu propunerea Municipiului Arad de eliminare a tuturor prevederilor 
referitoare la Partenerul Strategic şi la menţinerea ca auditori a unei firme independente de 
contabilitate; 

 
 
Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect modificarea 

Contractelor de Credit nr. 35664/2005 şi nr. 40337/2009 prin eliminarea tuturor prevederilor 
referitoare la Partenerul Strategic şi la menţinerea ca auditori a unei firme independente de contabilitate, 
aşa cum a fost aprobată de Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare. 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 



 5

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
SERVICIUL AUTORIZA ŢII 
Nr. 69866/08.12.2009 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 69865/08.12.2009 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea modificării Contractelor de 
Credit nr. 35664/2005 şi nr. 40337/2009.  
 
Considerente generale:  

Având în vedere faptul că prin prevederile actuale ale Contractelor de Credit Municipiul şi-
a asumat responsabilitatea de a încheia un contract servicii de consultanţă managerială pentru 
prestarea serviciului de transport public local, în vederea consultării autorităţii de autorizare în 
vederea îmbunătăţirii serviciului de transport public local, fapt ce ar duce alocarea unei sume din 
Bugetul Local pentru achiziţionarea acestui serviciu. De asemenea, acelaşi lucru se poate spune şi 
în ceea ce priveşte achiziţionarea unui serviciu de auditare  printr-o firmă independentă de 
contabilitate. 
 
Considerente juridice:  

- prevederile Contractului nr. 35664 încheiat de Municipiul Arad pentru contractarea 
împrumutului extern în 22 iunie 2005 de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, în valoare de 20.000.000 EUR, pentru obiectivul de investiţie “Transport urban 
în Municipiul Arad”,    

- prevederile Contractului nr.40337 încheiat de Municipiul Arad şi  Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare în 16 mai1995, în valoare de 13.000.000 EUR, pentru 
obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad”,    

- adresa nr. 66056/18.11.2009 prin care Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
este de acord cu propunerea Municipiului Arad de eliminare a tuturor prevederilor 
referitoare la Partenerul Strategic şi la menţinerea ca auditori a unei firme independente de 
contabilitate; 

 
 

P R O P U N E M: 
 

Modificarea contractelor de credit încheiate cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, după cum urmează: 
 

i) Secţiunile 4.01(o) şi 4.01(q) ale Contractului de credit din 2009 şi secţiunile  4.01(q) 
şi 4.01(s) din Contractul de credit 2005 sunt în întregime eliminate; 
 
ii) Cuvintele „sau Partener Strategic” din secţiunea 4.01(p) a Contractului de credit din 
2005 sunt eliminate;  
 
iii)  Cuvintele „corespunzător timpului pentru durata propusă a parteneriatului strategic”  
din secţiunea 4.01(p) a Contractului de credit din 2009 sunt eliminate; 
 
iv) Cuvintele „sau Partenerul Strategic” şi „sau unu astfel de Partener Strategic” din 
secţiunea 5.01(g) din Contractul de credit din 2009 sunt eliminate, prin prezenta; 



 6

 
v) Secţiunea 4.01(i) din Contractul de credit din 2005 care prevede ca Municipiul să menţină ca 
auditori o firmă independentă de contabilitate acceptabilă pentru Bancă se anulează, cu condiţia ca 
Împrumutatul să îşi menţină registrele de audit intern în conformitate cu standardele române de 
contabilitate din Sectorul Public. 
 

 
 
 
 
    Administrator Public,        Şef Serviciu,   
             Claudia Macra                  Liliana Florea 
 


